
Consultas Realizadas 

Licitación 377261 - ADQUISICIÓN E
INSTALACIÓN DE SISTEMA DE ILUMINACIÓN

SOLAR
Consulta 1 - consulta

Consulta 2 - La visita al sitio de obras.

Consulta 3 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS

Consulta 4 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2020

En el PBC solicitan ingeniero civil o arquitecto para dirigir la obra. Siendo que es una obra de iluminación del rubro
ELECTRICIDAD, solicitamos por lo menos agregar al profesional de rubro; INGENIERO ELECTROMECÁNICO Y/O ELECTRICISTA
para permitir mayor participación de empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2020

Remitirse a Adenda N°2/2020

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2020

Solicitamos a la convocante que la visita al sitio de obras pueda atrasarse unas semanas más, debido a los problemas de
movilidad y hospedaje que pudieran presentarse, considerando las condiciones actuales que estamos viviendo dentro del
territorio nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2020

La visita al sitio de obra puede realizarse coordinando con el responsable de UOC hasta 4 dias antes de la apertura de
sobres.

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2020

En el PBC, Requisitos Mínimos, � Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de
participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos un 1 (uno) contrato, durante los
últimos diez (10) años, similares a las obras propuestas.
Solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados experiencias especificas con empresas publicas o privadas. De esta
forma permitirán la mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2020

Remitirse a Adendas

Consultas Realizadas   Licitación 377261 - ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE SISTEMA DE ILUMINACIÓN SOLAR

17/04/25 18:22 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL.

Consulta 5 - 2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 6 - 3. PERIODO DE CONSTRUCCIÓN, LUGAR Y OTROS DATOS

Consulta 7 - Pedido de Prorroga.

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2020

1- Requisitos Mínimos, � Demostrar que cuenta con personal debidamente calificado para desempeñar los siguientes
cargos clave: un arquitecto o ingeniero civil como encargado de obra, debiendo la misma dirigir los trabajos y visitar la obra
según el plan de visita acordado con el Fiscal, deberá contar como mínimo con 5 años de experiencia. Solicitamos a la
convocante que puedan ser aceptados INGENIERO ELECTRÓNICO Y/O ELÉCTRICO como encargado de Obra. Siendo que la
obra es del rubro eléctrico-electrónico, de esta forma permitirá la mayor participación de oferentes. 

2- Como mínimo deberá contar con un Jefe o Superintendente de Obras con 5 (cinco) años de experiencia en obras de
naturaleza y complejidad similares. Solicitamos a la convocante que pueda ser aceptado un Jefe o Superintendente de
Obras con 3 (cinco) años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2020

Remitirse a Adenda

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2020

Solicitamos a la convocante que puedan brindar mayor información sobre los sitios de obras, obras civiles a considerar,
estructura en las cuales deberán ser montadas la iluminación artificial, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2020

Remitirse a las Adendas publicadas.

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2020

La obra debe entregarse en un plazo no mayor de 60 (sesenta) días, contados a partir del acta de inicio de obra y se llevara
a cabo en las Plaza Ñandu Kuare – ubicada en la calle Lomas Valentina esq. Monseñor Bogarin, Barrio Guaraní, ciudad de
San Miguel y la Plaza Ciudad Nueva – calle Cerro Cora y Angostura, Barrio Ciudad Nueva – Ciudad de San Miguel, ambos en
el casco urbano de la ciudad.

Solicitamos a la convocante que el plazo de entrega de las obras pueda ser como máximo de 90 días, debido a los
inconvenientes que pudieran presentarse en la provisión de los equipos, montajes, etc. Estos problemas podrían ser
consecuencia de la pandemia y de las restricciones que el gobierno está dictaminando como medidas de protección.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2020

Remitirse a Adendas

Consulta Fecha de Consulta 11-04-2020

Muy Buenas Tardes.
Solicitamos una prorroga de 15 días.
Esto obedece a las restricciones del gobierno a causa del corona virus. De esta forma se podrá tener la mayor cantidad de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2020

Remitirse a Adendas

Consultas Realizadas   Licitación 377261 - ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE SISTEMA DE ILUMINACIÓN SOLAR

17/04/25 18:22 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 377261 - ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE SISTEMA DE ILUMINACIÓN SOLAR
	Consulta 1 - consulta
	Consulta 2 - La visita al sitio de obras.
	Consulta 3 - EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS
	Consulta 4 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL.
	Consulta 5 - 2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 6 - 3. PERIODO DE CONSTRUCCIÓN, LUGAR Y OTROS DATOS
	Consulta 7 - Pedido de Prorroga.


